
  

 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 70 

din 28 februarie 2017 

privind aprobarea modificării statului de funcții al serviciului public de interes local  

Centrul Municipal de Cultură Arad 
 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 7311 din 08.02.2017, 

Analizând raportul serviciului de specialitate nr. 13/04.01.2017 al Centrului Municipal 

de Cultură Arad cu privire la modificarea statului de funcții al serviciului public de interes local 

Centrul Municipal de Cultură Arad, 

Luând în considerare prevederile art. 1 alin. (1), alin. (2), art. 3 din Ordonanța de Urgență 

a Guvernului nr. 99/2016 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, prorogarea 

unor termene, precum şi unele măsuri fiscal-bugetare, 

Luând în considerare prevederile art. 28 cuprins în Cap. I secțiunea V lit. c) cuprinsă în 

lit. A din Cap. I al Anexei I din Legea nr. 284/2010, privind salarizarea unitară a personalului 

plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare prevederile art. 26 alin. (4) din Legea nr. 273/2006 privind 

finanțele publice locale, precum și stabilirea unor măsuri financiare, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. b), alin. (6) lit. a) pct. 

4, art. 45 alin. (1) și ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

     H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art. 1: Se aprobă modificarea statului de funcții al serviciului public de interes local Centrul 

Municipal de Cultură Arad, prin transformarea funcției publice de execuție de consilier, clasa I, 

grad profesional principal, nivelul studiilor S, din cadrul Compartimentului Organizare 

Evenimente Culturale și Sportive, în funcție publică de execuție de consilier, clasa I, grad 

profesional superior, nivelul studiilor S. 

Art. 2 : Statul de funcţii este cuprins în anexele nr. 1 și 2, care fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAȘIU   Contrasemnează 

   p. SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

  Sorin CONTRAȘ 
Red./Dact. S.M.L./S.M.L. Verif. S.F. 

1 ex. CMCA 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad                                                                                         
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 28.02.2017                                                                                            Cod PMA -S1-02                                                                                                                                   



  

 

 

 

 

 
Anexa 1 la Hotărârea nr. 70 /28.02.2017 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

 

                                          PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

 

STAT DE FUNCŢII - funcţii publice 

        

 
nr. 

crt 

Denumire functie conducere / executie  

Nr.  

posturi 

 

Functia de  

conducere 

Functia de  

executie  
Clasa 

Grad 

profesional 

Treapta 

de 

salarizare 

 0 1 2 3 4 5 6 

 
1 

director 

executiv 
    II   1 

 

2 

director 

executiv 

adjunct 

    II   1 

 3 şef serviciu     II   1 

 

4 

  

consilier I 

superior   7 

 principal   1 

 asistent   3 

 debutant   4 

 
5 

  

consilier 

juridic 
I 

superior   1 

 asistent   1 

        

 Total funcţii publice: 20    

 
din care 

conducere 3    

 execuţie 17    

        

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAȘIU   Contrasemnează 

   p. SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

  Sorin CONTRAȘ 
 

                                                                  



  

 

 

 

 

 

 

 
Anexa 2 la Hotărârea nr. 70 /28.02.2017 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

  STAT DE FUNCŢII pentru personalul contractual  

       

 B Funcţii de execuţie 

       

 
Nr. 

crt. 
Denumirea funcţiei 

Gradul/      

treapta 

Nivelul 

studiilor 

Nr. de 

posturi 

   
a) Personal de specialitate 

        

 
1 consilier 

I S 1 

 

II S 1 

debutant S 1 

 
2 inspector de specialitate 

IA S 3 

 II S 0 

 
3 

  

referent 

 

 

I 

 

M 

 

1 

 

 debutant M 1 

   

b) Personal care ocupă funcţii 

comune 

        

 4 supraveghetor   M,G 1 

 5 manipulant decor I M 1 

       

    
Total personal 

contractual   10 

       

       

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAȘIU   Contrasemnează 

   p. SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

  Sorin CONTRAȘ 
 



 4 

ROMÂNIA            PROIECT AVIZAT 

JUDEŢUL ARAD  Nr. 55/16.02.2017 p. S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  SORIN CONTRAȘ 

CONSILIUL LOCAL   

 

H O T Ă R Â R E A  nr. _____ 

din ________________ 2017 

privind aprobarea modificării statului de funcții al serviciului public de interes local  

Centrul Municipal de Cultură Arad 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 7311 din 08.02.2017, 

Analizând raportul serviciului de specialitate nr. 13/04.01.2017 al Centrului Municipal 

de Cultură Arad cu privire la modificarea statului de funcții al serviciului public de interes local 

Centrul Municipal de Cultură Arad, 

Luând în considerare prevederile art. 1 alin. (1), alin. (2), art. 3 din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 99/2016 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 

prorogarea unor termene, precum şi unele măsuri fiscal-bugetare, 

Luând în considerare prevederile art. 28 cuprins în Cap. I secțiunea V lit. c) cuprinsă în 

lit. A din Cap. I al Anexei I din Legea nr. 284/2010, privind salarizarea unitară a personalului 

plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare prevederile art. 26,alin.(4) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 

publice locale, precum și stabilirea unor măsuri financiare, cu modificările și completările 

ulterioare, 

   În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. b), alin. (6) lit. a) 

pct. 4, art. 45 alin. (1) și ale art. 115, alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

     H O T Ă R Ă Ş T E 

 

      Art. 1: Se aprobă modificarea statului de funcții al serviciului public de interes local 

Centrul Municipal de Cultură Arad, astfel: 

a) se transformă funcția publică de execuție de consilier, clasa I, grad profesional 

principal, nivelul studiilor S, din cadrul Compartimentului Organizare Evenimente 

Culturale și Sportive, în funcție publică de execuție de consilier, clasa I, grad 

profesional superior, nivelul studiilor S. 

Art. 2 : Statul de funcţii este cuprins în anexele nr. 1 și 2, care fac parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 

PREȘEDINTE DE  ȘEDINȚĂ                                Contrasemnează 

             S E C R E T A R 

         

CENTRUL MUNICIPAL DE CULTURĂ ARAD 

Red./Dact.Vasiu Monica/ Vasiu Monica  

Cod PMA-S1-01 

                            



 5 

 

Anexa nr. 1 la  Hotărârea nr.______/_________  

                                                              a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

 

                                          PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

 

STAT DE FUNCŢII - funcţii publice-propus 

        

 
nr. 

crt 

Denumire functie conducere / executie  

Nr.  

posturi 

 

Functia de  

conducere 

Functia de  

executie  
Clasa 

Grad 

profesional 

Treapta 

de 

salarizare 

 0 1 2 3 4 5 6 

 
1 

director 

executiv 
    II   1 

 

2 

director 

executiv 

adjunct 

    II   1 

 3 şef serviciu     II   1 

 

4 

  

consilier I 

superior   7 

 principal   1 

 asistent   3 

 debutant   4 

 
5 

  

consilier 

juridic 
I 

superior   1 

 asistent   1 

        

 Total funcţii publice: 20    

 
din care 

conducere 3    

 execuţie 17    

        

 

 

PREȘEDINTE ȘEDINȚĂ      SECRETAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

 

Anexa nr. 2 la Hotărârea nr.______/_________  

                                                               a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

 

       

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD  

       

  STAT DE FUNCŢII pentru personalul contractual-propus  

       

 B Funcţii de execuţie 

       

 
Nr. 

crt. 
Denumirea funcţiei 

Gradul/      

treapta 

Nivelul 

studiilor 

Nr. de 

posturi 

   
a) Personal de specialitate 

        

 
1 consilier 

I S 1 

 

II S 1 

debutant S 1 

 
2 inspector de specialitate 

IA S 3 

 II S 0 

 
3 

  

referent 

 

 

I 

 

M 

 

1 

 

 debutant M 1 

   

b) Personal care ocupă funcţii 

comune 

        

 4 supraveghetor   M,G 1 

 5 manipulant decor I M 1 

       

    
Total personal 

contractual   10 

       

       

 

 

 

 PREȘEDINTE ȘEDINȚĂ      SECRETAR 

 

 

 

 



 7 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 7311/08.02.2017 

 

E X P U N E R E  D E  M O T I V E 

  

Referitor la: Proiectul de Hotărâre privind modificarea statului de funcții 

al serviciului public de interes local, Centrul Municipal de Cultură Arad. 

Având în vedere : 

-  programul cultural pe anul 2017 ; 

- faptul că pentru desfășurarea în condiții optime a acțiunilor, organizate 

de serviciul public de interes local Centrul Municipal de Cultură Arad , este 

necesară ocuparea tuturor posturilor vacante;  

- faptul că la concursurile de recrutare, organizate de serviciul public de 

interes local centrul Municipal de Cultură Arad, în vederea ocupării funcțiilor 

publice vacante de execuție, și-au manifestat interesul pentru ocuparea 

posturilor vacante doar candidați care nu întruneau condițiile specifice de 

ocupare; 

- faptul că funcția publică de execuție de consilier, clasa I, grad 

profesional superior, nivelul studiilor S, reprezintă  gradul profesional avansat; 

- art. 1 alin. (1) și (2), art. 3 din  OUG. nr.99/2016 privind salarizarea 

pesrsonalului plătit din fonduri publice, prorogarea unor termene, precum şi 

unele măsuri fiscal-bugetare; 

- prevederile art. 28 cuprins în Cap. I secțiunea V , lit.c.) cuprinsă în lit.A 

din Cap. I al Anexei I din Legea nr. 284/2010, privind salarizarea unitară a 

personalului plătit din fonduri publice; 

- prevederile art. 26,alin.(4) din Legea 273/2006 privind finanțele publice 

locale, precum și stabilirea unor măsuri financiare, cu modificările și 

completările ulterioare. 

     Față de modificările survenite până în prezent, în cadrul statului de 

funcții, consider oportună adoptarea unei hotărâri a consiliului local de 

modificare a statului de funcții al serviciului public de interes local Centrul 

Municipal de Cultură Arad. 

 

PRIMAR 

 Gheorghe Falcă 



 8 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

CENTRUL MUNICIPAL DE CULTURĂ ARAD 

DIRECTOR EXECUTIV 

Nr.13/04.01.2017 

                R A P O R T 

  Referitor la : 

- Expunerea de motive înregistrată sub nr. 7311 din 08.02.2017, a domnului Falcă Gheorghe – 

Primarul Municipiului Arad; 

Având în vedere: 

 - prevederile art. 1 alin. (1) și (2), art. 3 din  OUG. nr.99/2016 privind salarizarea pesrsonalului 

plătit din fonduri publice, prorogarea unor termene, precum şi unele măsuri fiscal-bugetare; 

- prevederile art. 28 cuprins în Cap. I secțiunea V , lit.c.) cuprinsă în lit.A din Cap. I al Anexei I 

din Legea nr. 284/2010, privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri publice; 

- prevederile art. 26,alin.(4) din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, precum și 

stabilirea unor măsuri financiare, cu modificările și completările ulterioare. 

- faptul că, prin aprobarea prezentului proiect de hotărâre, nu se modifică numărul maxim de 

posturi aprobat în conformitate cu prevederile Ordonanței de urgență nr. 63/2010 pentru 

modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru 

stabilirea unor măsuri financiare; 

- faptul că la data emiterii deciziilor, respectiv la aprobarea prezentului proiect de hotărâre sunt 

respectate prevederile referitoare la încadrarea în plafonul maxim anual repartizat serviciului 

public de interes local Centrul Municipal de Cultură Arad ( Bugetul de venituri şi cheltuieli- 

secţiunea - cheltuieli de personal). 

 

PROPUNEM 

 

(1). Modificarea statului de funcții al serviciului public de interes local Centrul Municipal de 

Cultură Arad, după cum urmează: 

a) funcția de publică vacantă de execuție de consilier, clasa I, grad profesional principal, 

nivelul studiilor S, din cadrul Compartimentului Organizare Evenimente Culturale și Sportive 

se transformă în funcție publică de execuție de consilier, clasa I, grad profesional superior, 

nivelul studiilor S. 

 

 (2).  Statele de funcţii sunt cuprinse în anexele nr. 1 și 2 și sunt parte integrantă din prezentul 

proiect de hotărâre. 

 

   

DIRECTOR EXECUTIV 

Daniela PĂDUREAN ANDREICA 

 

                                             COMPARTIMENT JURIDIC  

                                                                          RESURSE UMANE, SALARIZARE 

 

                    Consilier superior, 

          

    Monica VASIU 

 

 

 



 9 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

CENTRUL MUNICIPAL DE CULTURĂ ARAD 

DIRECTOR EXECUTIV 

 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV 

           Daniela PĂDUREAN ANDREICA 

 

 

 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

STAT DE FUNCŢII - funcţii publice-actual 

        

 
nr. 

crt 

Denumire functie conducere / executie  

Nr.  

posturi 

 

Functia de  

conducere 

Functia de  

executie  
Clasa 

Grad 

profesional 

Treapta 

de 

salarizare 

 0 1 2 3 4 5 6 

 
1 

director 

executiv 
    II   1 

 

2 

director 

executiv 

adjunct 

    II   1 

 3 şef serviciu     II   1 

 

4 

  

consilier I 

superior   6 

 principal   2  

 asistent   3 

 debutant   4 

 
5  

  

consilier 

juridic 
I 

superior   1 

 asistent   1 

        

 Total funcţii publice: 20    

 
din care 

conducere 3    

 execuţie 17    

        



 10 

       

  STAT DE FUNCŢII pentru personalul contractual-actual  

       

 B Funcţii de execuţie 

       

 
Nr. 

crt. 
Denumirea funcţiei 

Gradul/      

treapta 

Nivelul 

studiilor 

Nr. de 

posturi 

   
a) Personal de specialitate 

        

 
1 consilier 

I S 1 

 

II S 1 

debutant S 1 

 
2 inspector de specialitate 

IA S 3 

 II S 0 

 3 

  

referent 

 

 

I M 1 

 debutant M 1 

   

b) Personal care ocupă funcţii 

comune 

        

 4 supraveghetor   M,G 1 

 5 manipulant decor I M 1 

       

    
Total personal 

contractual   10 

       

       

 

 

DIRECTOR EXECUTIV 

Daniela PĂDUREAN ANDREICA 

 

 

 

 


